



**Открытое акционерное общество  
“Акционерный Коммерческий Банк  
Содействия Коммерции и Бизнесу”**

**Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность  
в соответствии с Международными  
стандартами финансовой отчетности  
(неаудированные данные)**

**30 июня 2015 года**

## СОДЕРЖАНИЕ

### ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении .....	1
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках .....	2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе .....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в составе собственных средств .....	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств .....	5

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ – 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА

1	Введение.....	7
2	Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность .....	8
3	Основные принципы учетной политики .....	9
4	Переход на новые или пересмотренные стандарты и разъяснения .....	9
5	Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики .....	9
6	Торговые ценные бумаги .....	9
7	Ценные бумаги, заложенные по договорам репо .....	11
8	Средства в других банках .....	12
9	Кредиты и авансы клиентам .....	13
10	Средства других банков .....	21
11	Средства клиентов .....	21
12	Выпущенные долговые ценные бумаги .....	22
13	Субординированный долг .....	23
14	Дивиденды .....	24
15	Сегментный анализ .....	25
16	Управление финансовыми рисками .....	29
17	Управление капиталом .....	34
18	Условные обязательства .....	35
19	Передача финансовых активов .....	36
20	Производные финансовые инструменты .....	37
21	Справедливая стоимость финансовых инструментов .....	38
22	Операции со связанными сторонами .....	41
23	События после отчетной даты .....	44

	Прим.	30 июня 2015 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2014 года
(в тысячах российских рублей)			
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты		7 991 900	9 992 900
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		853 644	799 534
Торговые ценные бумаги	6	16 692 194	4 432 143
Ценные бумаги, заложенные по договорам репо	7	850 722	8 313 420
Средства в других банках	8	4 972 779	7 940 091
Кредиты и авансы клиентам	9	66 429 456	69 932 211
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи		3 763	3 736
Инвестиционная собственность		1 526 430	1 639 413
Предоплата текущих обязательств по налогу на прибыль		295 853	350 325
Отложенный налоговый актив		904 214	1 193 410
Нематериальные активы		449 801	427 829
Основные средства		2 951 684	2 984 035
Прочие финансовые активы		692 655	739 000
Прочие активы		677 234	610 083
<b>Итого активов</b>		<b>105 292 329</b>	<b>109 358 130</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства других банков	10	1 074 902	8 629 095
Средства клиентов	11	92 235 591	88 038 980
Выпущенные долговые ценные бумаги	12	632 848	419 331
Текущие обязательства по налогу на прибыль		8 271	7 044
Прочие финансовые обязательства		112 240	241 795
Прочие обязательства		317 620	206 526
Субординированный долг	13	3 684 584	3 699 687
<b>Итого обязательств</b>		<b>98 066 056</b>	<b>101 242 458</b>
<b>Собственные средства</b>			
Уставный капитал		2 124 895	2 124 895
Эмиссионный доход		2 522 742	2 522 742
Нераспределенная прибыль		1 445 637	2 335 331
Фонд переоценки ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(17 052)	(17 347)
Фонд переоценки основных средств		1 150 051	1 150 051
<b>Итого собственных средств</b>		<b>7 226 273</b>	<b>8 115 672</b>
<b>Итого обязательств и собственных средств</b>		<b>105 292 329</b>	<b>109 358 130</b>

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, представленная на страницах с 1 по 44, подписана 31 августа 2015 года.

Репников Д.П.  
Председатель Правления

Курносова Л.В.  
И.о. Главного бухгалтера

Примечания на страницах с 7 по 44 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

	Прим.	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2015 года	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2014 года
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>			
Процентные доходы		8 778 990	10 746 780
Процентные расходы		(5 611 893)	(4 124 932)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>3 167 097</b>	<b>6 621 848</b>
Резерв под обесценение кредитного портфеля	9	(4 698 043)	(4 567 582)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитного портфеля</b>		<b>(1 530 946)</b>	<b>2 054 266</b>
Комиссионные доходы		899 427	1 178 619
Комиссионные расходы		(123 357)	(148 177)
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с торговыми ценными бумагами		551	(51 383)
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) от переоценки торговых ценных бумаг		1 408 998	(316 414)
Доходы за вычетом расходов от реализации ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		538	22 839
Доходы за вычетом расходов от операций с производными финансовыми инструментами		100 618	175 710
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		34 411	46 548
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) от переоценки иностранной валюты		143 336	(5 729)
Доходы за вычетом расходов от продажи кредитов, выданных клиентам	9	1 675 173	11 587
Резерв под обесценение прочих финансовых активов		(54 985)	(35 925)
Прочие операционные доходы		38 796	36 659
Административные и прочие операционные расходы		(2 931 409)	(2 714 662)
<b>(Убыток)/прибыль до налогообложения</b>		<b>(338 849)</b>	<b>253 938</b>
(Расходы)/возмещение по налогу на прибыль		(337 274)	46 056
<b>(Убыток)/прибыль за период</b>		<b>(676 123)</b>	<b>299 994</b>

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2015 года	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2014 года
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>		
<b>(Убыток)/прибыль за период</b>	<b>(676 123)</b>	<b>299 994</b>
<b>Прочий совокупный доход/(расход):</b>		
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>		
Расходы от переоценки ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	369	(24 462)
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе	(74)	4 893
<b>Прочий совокупный доход/(расход) за период</b>	<b>295</b>	<b>(19 569)</b>
<b>Итого совокупный (расход)/доход за период</b>	<b>(675 828)</b>	<b>280 425</b>

**ОАО «СКБ-банк»**  
**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в составе собственных средств**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>							
Прим.	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого	
<b>Остаток на 1 января 2014 года</b>	<b>2 124 895</b>	<b>2 522 742</b>	<b>1 227</b>	<b>1 150 051</b>	<b>3 130 937</b>	<b>8 929 852</b>	
Прибыль за период	-	-	-	-	299 994	299 994	
Прочий совокупный расход за период	-	-	(19 569)	-	-	(19 569)	
Итого совокупный (расход)/ доход, отраженный за период	-	-	(19 569)	-	299 994	280 425	
Дивиденды объявленные	14	-	-	-	(573 556)	(573 556)	
<b>Остаток на 30 июня 2014 года (неаудированные данные)</b>	<b>2 124 895</b>	<b>2 522 742</b>	<b>(18 342)</b>	<b>1 150 051</b>	<b>2 857 375</b>	<b>8 636 721</b>	
<b>Остаток на 1 января 2015 года</b>	<b>2 124 895</b>	<b>2 522 742</b>	<b>(17 347)</b>	<b>1 150 051</b>	<b>2 335 331</b>	<b>8 115 672</b>	
Убыток за период	-	-	-	-	(676 123)	(676 123)	
Прочий совокупный доход за период	-	-	295	-	-	295	
Итого совокупный доход/(расход), отраженный за период	-	-	295	-	(676 123)	(675 828)	
Дивиденды объявленные	14	-	-	-	(213 571)	(213 571)	
<b>Остаток на 30 июня 2015 года (неаудированные данные)</b>	<b>2 124 895</b>	<b>2 522 742</b>	<b>(17 052)</b>	<b>1 150 051</b>	<b>1 445 637</b>	<b>7 226 273</b>	

Примечания на страницах с 7 по 44 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

	Прим.	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2015 года	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2014 года
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>			
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		7 791 652	9 419 819
Проценты уплаченные		(5 430 908)	(4 062 998)
Комиссии полученные		813 540	1 039 383
Комиссии уплаченные		(123 733)	(143 870)
Доходы, полученные/(расходы, уплаченные) по операциям с торговыми ценными бумагами		551	(51 676)
Доходы, полученные по операциям с производными финансовыми инструментами		210 132	195 779
Доходы, полученные по операциям с иностранной валютой		34 411	46 548
Доходы, полученные по операциям с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		538	22 839
Доходы, полученные от продажи кредитов, выданных клиентам		1 662 618	63 423
Прочие полученные операционные доходы		23 692	36 659
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(2 689 527)	(2 563 276)
Уплаченный налог на прибыль		7 547	(41 624)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>2 300 513</b>	<b>3 961 006</b>
(Чистый прирост)/снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации		(54 110)	82 586
Чистый прирост по торговым ценным бумагам		(12 435 599)	(1 625 639)
Чистое снижение/(прирост) по ценным бумагам, заложенным по договорам репо		8 981 193	(392 409)
Чистое снижение/(прирост) по средствам в других банках		2 967 345	(2 621 874)
(Чистый прирост)/снижение по кредитам и авансам клиентам		(190 522)	7 724 662
Чистое снижение по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи		342	58 847
(Чистый прирост)/снижение по прочим финансовым активам		(31 092)	76 819
Чистый прирост по прочим активам		(72 488)	(28 722)
Чистое снижение по средствам других банков		(7 547 383)	(4 698)
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов		4 161 565	(9 329 976)
Чистый прирост/(снижение) по выпущенным долговым ценным бумагам		200 816	(550 140)
Чистый прирост по прочим финансовым обязательствам		16 884	3 314
<b>Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности</b>		<b>(1 702 536)</b>	<b>(2 646 224)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств		(148 924)	(49 855)
Выручка от реализации основных средств		1 543	110
Приобретение инвестиционной собственности		(2 118)	-
Выручка от реализации инвестиционной собственности		133 054	25 884
Приобретение нематериальных активов		(97 479)	(52 945)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(113 924)</b>	<b>(76 806)</b>

	Прим.	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2015 года	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2014 года
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>			
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Дивиденды уплаченные	14	(212 524)	(4)
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(212 524)</b>	<b>(4)</b>
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты</b>		<b>27 984</b>	<b>117 160</b>
<b>Чистое снижение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(2 001 000)</b>	<b>(2 605 874)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		9 992 900	10 656 548
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>		<b>7 991 900</b>	<b>8 050 674</b>



**1 Введение**

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность открытого акционерного общества «Акционерный коммерческий банк содействия коммерции и бизнесу» (сокращенное наименование – ОАО «СКБ-банк») (далее «Банк») и его дочерней компании ООО НПП «Старт», а также Закрытого паевого инвестиционного фонда недвижимости «Стабильный», Закрытого паевого инвестиционного фонда недвижимости «Большой Урал» (совместно именуемых «Группа») подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года.

Банк зарегистрирован и имеет юридический адрес на территории Российской Федерации. Банк является открытым акционерным обществом (ОАО) в соответствии с требованиями Российского законодательства. Банк был создан в 1990 году, работает на основании генеральной банковской лицензии, выданной Центральным Банком Российской Федерации в 2012 году.

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года стороной, обладающей конечным контролем над Группой, является господин Пумпянский Д.А. (далее – «Владелец»), контроль которого выражается во владении 97,79% голосующих акций ЗАО Группа Синара (2014: 97,79%), непосредственно контролирующего 98,95% голосующих акций Группы (2014: 98,95%).

**Основная деятельность.** Основными видами деятельности Банка являются привлечение депозитов, открытие и ведение счетов клиентов, предоставление кредитов и гарантий, осуществление расчетно-кассового обслуживания, осуществление операций с ценными бумагами и иностранной валютой. Банк вступил в федеральную систему страхования депозитов физических лиц в 2004 году. Деятельность Банка регулируется Центральным банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ»). По состоянию на 30 июня 2015 года Банк имел 7 филиалов, 68 дополнительных офисов и 105 операционных офисов, через которые осуществлял свою деятельность на территории Российской Федерации (31 декабря 2014: 7 филиалов, 69 дополнительных офисов, 106 операционных офисов). Основная часть активов и обязательств Банка находится на территории Российской Федерации. Средняя численность сотрудников Банка за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, составляла 4 010 человек (2014: 3 992 человека).

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года и в течение 2014 года Банк соответствовал всем требованиям ЦБ РФ, в том числе выполнял все обязательные нормативы. По состоянию на 30 июня 2015 года и на 31 декабря 2014 года консолидируемыми активами Банка являются:

Наименование	Вид деятельности	Страна регистрации	Доля в уставном капитале, %	
			30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Закрытый паевой инвестиционный фонд недвижимости «Стабильный»	инвестиции в недвижимость	Россия	-	-
Закрытый паевой инвестиционный фонд недвижимости «Большой Урал»	инвестиции в недвижимость	Россия	-	-
Общество с ограниченной ответственностью "Научно-производственное предприятие Старт"	сельское хозяйство	Россия	100	100

В августе 2014 года Группа по договорам займа ценных бумаг сроком на один год передала права на паи полностью консолидируемых активов закрытого паевого инвестиционного фонда недвижимости «Стабильный» и закрытого паевого инвестиционного фонда недвижимости «Большой Урал» компании «БРОКЕРКРЕДИТСЕРВИС (КИПР) ЛИМИТЕД». В марте 2015 года Группа продлила данные договоры займа ценных бумаг до 1 августа 2016 года. Группе не принадлежат паи данных паевых инвестиционных фондов, но на основании договорных отношений с «БРОКЕРКРЕДИТСЕРВИС (КИПР) ЛИМИТЕД» Группа подвергается рискам, связанным с переменным доходом этих паевых инвестиционных фондов и имеет право на получение такого дохода.

**Зарегистрированный адрес и место ведения деятельности.** Банк зарегистрирован по следующему адресу: 620026, Российская Федерация, г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, 75. Место ведения деятельности: 620026, Российская Федерация, г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, 75.

**Валюта представления отчетности.** Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее – «тысяча рублей», если не указано иное).

## **2 Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность**

**Российская Федерация.** Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям. Снижение цен на нефть, сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан оказали негативное влияние на российскую экономику в 2014 году.

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, финансовые рынки по-прежнему характеризовались отсутствием стабильности, частыми и существенными изменениями цен, и увеличением спредов по торговым операциям. Так в первом полугодии 2015 года.:

- обменный курс ЦБ РФ колебался в диапазоне от 49,1777 руб. до 69,6640 руб. за доллар США и с 52,9087 рублей до 78,79 рублей за евро;
- в январе 2015 г. кредитный рейтинг России был снижен агентством Fitch Ratings до отметки BBB-, агентство Standard & Poor's понизило его до отметки BB+, а агентство Moody's Investors Service понизило его до Ba1 в феврале 2015 года, т.е. ниже инвестиционного уровня впервые за десять лет. Рейтинг России агентства Fitch Ratings по-прежнему соответствует инвестиционному уровню. Однако все эти рейтинговые агентства дали негативный прогноз на будущее, что означает, что кредитный рейтинг России может быть понижен в будущем;
- фондовый индекс РТС вырос с 720,31 до 1 092,52 пунктов;
- объем банковских операций по кредитованию снизился в связи с тем, что банки осуществляют пересмотр бизнес-моделей своих заемщиков и их возможности погашения задолженности в связи с увеличением процентных ставок по кредитам и изменением обменных курсов валют;
- ключевая ставка ЦБ РФ снизилась с 17,0% годовых до 11,5% годовых в июне 2015 года.

Эти события могут оказать некоторое влияние на деятельность и финансовое положение Группы в будущем, последствия которого сложно прогнозировать. Будущая экономическая ситуация и нормативно-правовая среда, и ее воздействие на деятельность Группы могут отличаться от текущих ожиданий руководства.

Руководство определило уровень резервов под обесценение кредитов с использованием «модели понесенных убытков» в соответствии с требованиями применимых стандартов бухгалтерского учета. Эти стандарты требуют признания убытков от обесценения, возникающих в результате прошлых событий, и запрещают признание убытков от обесценения, которые могут возникнуть в результате будущих событий, включая будущие изменения экономической среды, независимо от степени вероятности наступления таких событий. Поэтому результирующие убытки от обесценения финансовых активов могут значительно отличаться от текущего уровня резервов.

**3 Основные принципы учетной политики**

**Основы представления отчетности.** Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте консолидированной финансовой отчетности.

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2014 года.

**4 Переход на новые или пересмотренные стандарты и разъяснения**

С момента публикации Группой последней годовой консолидированной финансовой отчетности не было опубликовано новых стандартов и интерпретаций, которые являются обязательными для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2015 года или после этой даты, в дополнение к тем, которые уже были раскрыты в консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2014 года.

**5 Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики**

Суждения и оценки, осуществленные руководством Группы в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2014 года. Руководство не применяло новых оценок и профессиональных суждений.

Расходы по налогу на прибыль отражены в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании анализа руководством всей имеющейся у него информации об эффективной годовой ставке налога на прибыль, ожидаемой за полный финансовый год. Затраты, которые возникают неравномерно в течение финансового года, должны прогнозироваться или переноситься для целей промежуточной отчетности только в том случае, когда этот тип затрат также реально прогнозировать или переносить по состоянию на конец финансового года.

**6 Торговые ценные бумаги**

	30 июня 2015 года (неаудированные данные)	31 декабря 2014 года
<i>(в тысячах российских рублей)</i>		
Корпоративные облигации	10 452 284	3 427 720
Российские государственные облигации	5 629 944	989 088
Муниципальные облигации	609 966	15 335
<b>Итого торговых ценных бумаг</b>	<b>16 692 194</b>	<b>4 432 143</b>

Торговые ценные бумаги отражаются по справедливой стоимости, включающей оценку кредитного риска. Так как торговые ценные бумаги отражаются по справедливой стоимости, определенной на основе наблюдаемых рыночных данных, Группа не анализирует и не отслеживает признаки обесценения.

**6 Торговые ценные бумаги (продолжение)**

Ниже приводится анализ долговых торговых ценных бумаг по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2015 года:

<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>	<b>Корпоративные облигации</b>	<b>Российские государствен- ные облигации</b>	<b>Муниципальные облигации</b>	<b>Итого</b>
<i>Непросроченные и необесцененные (по справедливой стоимости)</i>				
- с рейтингом от BBB- до BBB+	1 519 521	5 629 944	-	<b>7 149 465</b>
- с рейтингом от BB- до BB+	7 104 543	-	609 966	<b>7 714 509</b>
- с рейтингом от B- до B+	1 757 302	-	-	<b>1 757 302</b>
- не имеющие рейтинга	70 918	-	-	<b>70 918</b>
<b>Итого непросроченных и необесцененных</b>	<b>10 452 284</b>	<b>5 629 944</b>	<b>609 966</b>	<b>16 692 194</b>
<b>Итого долговых торговых ценных бумаг</b>	<b>10 452 284</b>	<b>5 629 944</b>	<b>609 966</b>	<b>16 692 194</b>

Ниже приводится анализ долговых торговых ценных бумаг по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2014 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	<b>Корпоративные облигации</b>	<b>Российские государствен- ные облигации</b>	<b>Муниципальные облигации</b>	<b>Итого</b>
<i>Непросроченные и необесцененные (по справедливой стоимости)</i>				
- с рейтингом от BBB- до BBB+	1 587 138	989 088	15 335	<b>2 591 561</b>
- с рейтингом от BB- до BB+	970 404	-	-	<b>970 404</b>
- с рейтингом от B- до B+	870 178	-	-	<b>870 178</b>
<b>Итого непросроченных и необесцененных</b>	<b>3 427 720</b>	<b>989 088</b>	<b>15 335</b>	<b>4 432 143</b>
<b>Итого долговых торговых ценных бумаг</b>	<b>4 297 898</b>	<b>989 088</b>	<b>15 335</b>	<b>4 432 143</b>

По состоянию на 30 июня 2015 года корпоративные облигации, не имеющие рейтинга, включали облигации российской компании нефтегазовой отрасли в размере 70 918 тысяч рублей.

Кредитный рейтинг основан на рейтинге агентства Standard & Poor's (в случае наличия этого рейтинга) или рейтинге агентств Moody's, Fitch Rating, который конвертируется до ближайшего эквивалентного значения по рейтинговой шкале Standard & Poor's по состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года.

Торговые ценные бумаги не имеют обеспечения. Информация о справедливой стоимости представлена в Примечании 21.

Банк имеет лицензию Федеральной комиссии по рынку ценных бумаг Российской Федерации на осуществление операций с ценными бумагами.

## 7 Ценные бумаги, заложенные по договорам репо

	30 июня 2015 года (неаудированные данные)	31 декабря 2014 года
<i>(в тысячах российских рублей)</i>		
Российские государственные облигации	850 722	3 819 736
Корпоративные облигации	-	3 952 646
Муниципальные облигации	-	541 038
<b>Итого ценных бумаг, заложенных по договорам репо</b>	<b>850 722</b>	<b>8 313 420</b>

Ценные бумаги, заложенные по договорам репо, относятся к торговым ценным бумагам, предоставленным в качестве обеспечения по договорам репо, которые контрагент имеет право продать или перезаложить согласно договору или в соответствии с законодательством. По состоянию на 30 июня 2015 года средства, полученные Группой по договорам репо, отражены по статье Средства других банков в размере 713 929 тысяч рублей (31 декабря 2014: 7 777 736 тысяч рублей). Информация представлена в Примечании 10.

Группа не имела перезаложенных по договорам репо ценных бумаг, полученных ранее по договорам обратного репо.

Ниже приводится анализ долговых ценных бумаг, заложенных по договорам репо, по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2015 года:

	Корпора- тивные облигации	Российские государст- венные облигации	Муници- пальные облигации	Итого
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>				
Непросроченные и необесцененные - с рейтингом от BBB- до BBB+	-	850 722	-	850 722
<b>Итого ценных бумаг, заложенных по договорам репо</b>	<b>-</b>	<b>850 722</b>	<b>-</b>	<b>850 722</b>

Ниже приводится анализ долговых ценных бумаг, заложенных по договорам репо, по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2014 года:

	Корпора- тивные облигации	Российские государст- венные облигации	Муници- пальные облигации	Итого
<i>(в тысячах российских рублей)</i>				
Непросроченные и необесцененные				
- с рейтингом от BBB- до BBB+	2 532 473	3 819 736	390 409	6 742 618
- с рейтингом от BB- до BB+	1 072 048	-	150 629	1 222 677
- с рейтингом от B- до B+	315 273	-	-	315 273
- не имеющие рейтинга	32 852	-	-	32 852
<b>Итого ценных бумаг, заложенных по договорам репо</b>	<b>3 952 646</b>	<b>3 819 736</b>	<b>541 038</b>	<b>8 313 420</b>

Кредитный рейтинг основан на рейтинге агентства Standard & Poor's (в случае наличия этого рейтинга) или рейтинге агентств Moody's, Fitch Rating, который конвертируется до ближайшего эквивалентного значения по рейтинговой шкале Standard & Poor's.

По состоянию на 31 декабря 2014 года ценные бумаги, заложенные по договорам репо, не имеющие рейтинга, включали долговые ценные бумаги предприятий в сфере телекоммуникаций.

Информация о справедливой стоимости представлена в Примечании 21.

## 8 Средства в других банках

	30 июня 2015 года (неаудированные данные)	31 декабря 2014 года
<i>(в тысячах российских рублей)</i>		
Депозиты в ЦБ РФ	1 000 000	5 500 000
Кредиты и депозиты в других банках	-	1 453 028
Договоры покупки и обратной продажи («обратное репо») с другими банками	3 972 779	987 063
<b>Итого средств в других банках</b>	<b>4 972 779</b>	<b>7 940 091</b>

За исключением договоров обратного репо, средства в других банках не имеют обеспечения.

Ниже приводится анализ средств в других банках по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2015 года:

<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>	Депозиты в ЦБ РФ	Кредиты и депозиты в других банках	Договоры обратного репо	Итого
<i>Непросроченные и необесцененные</i>				
- с рейтингом от BBB- до BBB+	1 000 000	-	3 972 779	<b>4 972 779</b>
<b>Итого средств в других банках</b>	<b>1 000 000</b>	<b>-</b>	<b>3 972 779</b>	<b>4 972 779</b>

Ниже приводится анализ средств в других банках по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2014 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Депозиты в ЦБ РФ	Кредиты и депозиты в других банках	Договоры обратного репо	Итого
<i>Непросроченные и необесцененные</i>				
- с рейтингом от BBB- до BBB+	5 500 000	602 630	695 460	<b>6 798 090</b>
- с рейтингом от BB- до BB+	-	450 212	-	<b>450 212</b>
- с рейтингом от B- до B+	-	-	187 073	<b>187 073</b>
- не имеющие рейтинга	-	400 186	104 530	<b>504 716</b>
<b>Итого средств в других банках</b>	<b>5 500 000</b>	<b>1 453 028</b>	<b>987 063</b>	<b>7 940 091</b>

Кредитный рейтинг основан на рейтинге агентства Standard & Poor's (в случае наличия этого рейтинга) или рейтинге агентств Moody's, Fitch Rating, который конвертируется до ближайшего эквивалентного значения по рейтинговой шкале Standard & Poor's.

По состоянию на 31 декабря 2014 года средства в других банках, не имеющие рейтинга, включали остатки в коммерческих банках Российской Федерации.

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года Группа не формировала резервы под обесценение для средств в других банках и залоговое обеспечение не оказало воздействия на резервы под обесценение.

Группа имеет право продать или перезаложить ценные бумаги со справедливой стоимостью 4 374 516 тысяч рублей (2014: 1 167 440 тысяч рублей), полученные по договорам обратного репо. Группа не имела перезаложенных ценных бумаг, приобретенных ранее по договорам обратного репо.

**8 Средства в других банках (продолжение)**

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года Группа имела двух и одного контрагента, соответственно, на долю каждого из которых приходилось более 10% от совокупного объема остатков средств в других банках. Совокупный объем остатков средств в других банках указанных контрагентов по состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года составил 4 972 779 тысяч рублей и 5 500 000 тысяч рублей, соответственно. Информация о справедливой стоимости представлена в Примечании 21.

**9 Кредиты и авансы клиентам**

	<b>30 июня 2015 года</b>	<b>31 декабря 2014 года</b>
<i>(в тысячах российских рублей)</i>	<i>(неаудирован- ные данные)</i>	
Потребительские кредиты	61 194 111	56 555 783
Кредиты, выданные предприятиям малого и среднего бизнеса	9 310 047	11 378 586
Корпоративные кредиты	6 738 292	6 650 357
Ипотечные кредиты	2 718 581	2 888 592
Кредитные карты и кредитные линии	1 757 334	2 275 506
Договоры обратного репо	520 602	1 339 976
<b>Итого кредитов и авансов клиентам (до вычета резерва под обесценение кредитного портфеля)</b>	<b>82 238 967</b>	<b>81 088 800</b>
За вычетом резерва под обесценение кредитного портфеля	(15 809 511)	(11 156 589)
<b>Итого кредитов и авансов клиентам</b>	<b>66 429 456</b>	<b>69 932 211</b>

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года Группа продала третьим сторонам обесцененные кредиты на общую сумму 258 906 тысяч рублей (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014: 107 009 тысяч рублей), под которые был создан резерв под обесценение в размере 271 461 тысяча рублей (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014: 55 173 тысячи рублей), за 1 662 618 тысяч рублей (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014: 63 423 тысячи рублей), получив прибыль 1 675 173 тысячи рублей (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014: 11 587 тысяч рублей). Кредиты были проданы посредством передачи контрактных прав на получение денежных потоков другими юридическими и физическими лицами. Право регресса отсутствует.

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, Группа приобрела права требования по кредитам, предоставленным юридическим лицам, в сумме 2 553 тысячи долларов США за 1 185 тысяч рублей. Справедливая стоимость на момент приобретения прав требования по кредитам, предоставленным юридическим лицам, составила 1 185 тысяч рублей. В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, Группа не приобретала прав требования по кредитам.

По состоянию на 30 июня 2015 года портфель кредитов, выданных корпоративным клиентам на общую сумму 288 794 тысячи рублей, явился обеспечением по кредитам, полученным от ЦБ РФ (31 декабря 2014: 952 367 тысяч рублей).

По состоянию на 30 июня 2015 года Группа имеет право продать или перезаложить ценные бумаги со справедливой стоимостью 728 390 тысяч рублей (31 декабря 2014: 1 498 856 тысяч рублей), полученные по договорам обратного репо. Группа не имела перезаложенных ценных бумаг, приобретенных ранее по договорам обратного репо.

**9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года:

	Потребительские кредиты	Кредиты, выданные предприятиям малого и среднего бизнеса	Корпоративные кредиты	Ипотечные кредиты	Кредитные карты и кредитные линии	Итого
<i>(в тысячах российских рублей)</i>						
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 1 января 2015 года</b>	<b>7 108 717</b>	<b>2 628 851</b>	<b>522 040</b>	<b>49 077</b>	<b>847 904</b>	<b>11 156 589</b>
Отчисления в резерв / (восстановление резерва)/ под обесценение в течение отчетного периода	4 059 307	668 866	138 716	11 545	(180 391)	<b>4 698 043</b>
Продажа обесцененных кредитов	(2 557)	(2 512)	(266 023)	-	(369)	<b>(271 461)</b>
Гашение безнадежных кредитов	386 579	(160 238)	-	-	(1)	<b>226 340</b>
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 30 июня 2015 года (неаудированные данные)</b>	<b>11 552 046</b>	<b>3 134 967</b>	<b>394 733</b>	<b>60 622</b>	<b>667 143</b>	<b>15 809 511</b>



**9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

	Потребительские кредиты	Кредиты, выданные предприятиям малого и среднего бизнеса	Корпоративные кредиты	Ипотечные кредиты	Кредитные карты и кредитные линии	Итого
<i>(в тысячах российских рублей)</i>						
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 1 января 2014 года</b>	<b>8 173 325</b>	<b>3 183 855</b>	<b>512 340</b>	<b>35 963</b>	<b>2 423 689</b>	<b>14 329 172</b>
Отчисления в резерв / (восстановление резерва) / под обесценение в течение отчетного периода	3 511 213	998 153	(114 684)	(6 547)	179 447	<b>4 567 582</b>
Продажа обесцененных кредитов	(1 174)	(22 278)	(31 425)	-	(296)	<b>(55 173)</b>
Средства, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	(1 149 076)	(216 445)	-	-	(108)	<b>(1 365 629)</b>
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 30 июня 2014 года (неаудированные данные)</b>	<b>10 534 288</b>	<b>3 943 285</b>	<b>366 231</b>	<b>29 416</b>	<b>2 602 732</b>	<b>17 475 952</b>

**9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

Ниже представлена структура концентрации риска клиентского кредитного портфеля по отраслям экономики:

(в тысячах российских рублей)	30 июня 2015 года (неаудированные данные)		31 декабря 2014 года	
	Сумма	%	Сумма	%
Физические лица	65 670 026	79.85	61 719 881	76.11
Торговля	6 138 177	7.46	7 049 701	8.69
Транспорт и связь	1 540 118	1.87	1 854 039	2.29
Строительство	1 051 988	1.28	1 533 761	1.89
Металлургия	1 602 991	1.95	1 727 362	2.13
Финансовые услуги	809 249	0.98	1 674 991	2.07
Недвижимость	403 490	0.49	510 721	0.63
Производство	1 032 433	1.26	1 002 410	1.24
Сельское хозяйство	473 523	0.58	391 459	0.48
Машиностроение	1 256 122	1.53	1 328 116	1.64
Сфера обслуживания (гостиницы и рестораны)	336 646	0.41	459 141	0.57
Инвестиционная деятельность	733 453	0.89	616 543	0.76
Пищевая промышленность	363 457	0.44	157 846	0.19
Прочее	827 294	1.01	1 062 829	1.31
<b>Итого кредитов и авансов клиентам (до вычета резерва под обесценение кредитного портфеля)</b>	<b>82 238 967</b>	<b>100</b>	<b>81 088 800</b>	<b>100</b>

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года у Группы не было заемщиков, или групп взаимосвязанных заемщиков, на долю каждого из которых приходилось бы более 10% от совокупного объема кредитов клиентам.

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года кредиты непросроченные и необесцененные, выданные предприятиям малого и среднего бизнеса с кредитным лимитом свыше 1 миллиона рублей, составляют 3 390 389 тысяч рублей и 4 946 732 тысячи рублей соответственно, непросроченные и необесцененные кредиты, выданные физическим лицам с кредитным лимитом свыше 1 миллиона рублей, составляют 6 985 879 тысяч рублей и 10 091 922 тысячи рублей соответственно.

Информация о заложенных кредитах представлена в Примечании 18. В Примечании 21 представлена информация в отношении оценочной справедливой стоимости каждой категории сумм кредитов. Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 22.

**ОАО «СКБ-банк»**  
**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2015 года**

**9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

Ниже представлена информация о залоговом обеспечении по состоянию на 30 июня 2015 года:

	Потребительские кредиты	Кредиты, выданные предприятиям малого и среднего бизнеса	Корпоративные кредиты	Ипотечные кредиты	Кредитные карты и кредитные линии	Договоры обратного репо	Итого
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>							
Необеспеченные кредиты	57 930 120	3 610 495	2 196 528	95 066	1 757 334	-	<b>65 589 543</b>
Поручительства и гарантии	2 758 525	3 687 563	1 817 235	41 035	-	-	<b>8 304 358</b>
Кредиты, обеспеченные:							
- денежными средствами	-	-	260 000	-	-	-	<b>260 000</b>
- объектами недвижимости	453 450	779 525	2 158 052	2 556 184	-	-	<b>5 947 211</b>
- обращающимися ценными бумагами	-	-	-	-	-	520 602	<b>520 602</b>
- транспортными средствами	21 798	1 018 967	18 027	-	-	-	<b>1 058 792</b>
- прочим имуществом	30 218	163 598	213 283	26 296	-	-	<b>433 395</b>
- товарами в обороте	-	49 899	75 167	-	-	-	<b>125 066</b>
<b>Итого кредитов и авансов клиентам</b>	<b>61 194 111</b>	<b>9 310 047</b>	<b>6 738 292</b>	<b>2 718 581</b>	<b>1 757 334</b>	<b>520 602</b>	<b>82 238 967</b>

**ОАО «СКБ-банк»**  
**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2015 года**

**9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

Ниже представлена информация о залоговом обеспечении по состоянию на 31 декабря 2014 года:

	Потребительские кредиты	Кредиты, выданные предприятиям малого и среднего бизнеса	Корпоративные кредиты	Ипотечные кредиты	Кредитные карты и кредитные линии	Договоры обратного репо	Итого
<i>(в тысячах российских рублей)</i>							
Необеспеченные кредиты	53 201 505	4 718 608	1 687 366	103 831	2 275 506	-	<b>61 986 816</b>
Поручительства и гарантии	2 818 074	4 517 454	2 833 807	56 117	-	-	<b>10 225 452</b>
Кредиты, обеспеченные:							<b>-</b>
- объектами недвижимости	486 423	811 388	1 323 869	2 699 059	-	-	<b>5 320 739</b>
- обращающимися ценными бумагами	-	-	384 829	-	-	1 339 976	<b>1 724 806</b>
- транспортными средствами	18 779	1 106 488	6 145	-	-	-	<b>1 131 412</b>
- прочим имуществом	31 002	174 964	291 131	29 585	-	-	<b>526 682</b>
- товарами в обороте	-	49 684	123 210	-	-	-	<b>172 894</b>
<b>Итого кредитов и авансов клиентам</b>	<b>56 555 783</b>	<b>11 378 586</b>	<b>6 650 357</b>	<b>2 888 592</b>	<b>2 275 506</b>	<b>1 339 976</b>	<b>81 088 800</b>

**9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

Ниже приводится анализ кредитов по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2015 года. Данная таблица основана на политике Управления рисками Группы и представляет собой анализ и понимание менеджмента о качестве кредитов.

<i>(Неаудированные данные в тысячах руоссийских рублей)</i>	Потребительские кредиты	Кредиты, выданные предприя- тиям малого и среднего бизнеса	Корпоративные кредиты	Ипотечные кредиты	Кредитные карты и кредитные линии	Договоры обратного репо	Итого
<i>Непросроченные и необесцененные</i>							
- хороший уровень надежности	-	-	3 316 772	-	-	-	3 316 772
- средний уровень надежности	-	-	1 770 780	-	-	-	1 770 780
- уровень надежности не оценив ался или включены в портфели однородных ссуд в т.ч.:	40 654 255	4 849 253	-	2 409 125	891 649	520 602	49 324 884
- с кредитной историей менее 90 дней	10 157 800	94 708	-	56 306	46	520 602	10 829 462
- с кредитной историей более 90 дней	30 496 455	4 754 545	-	2 352 819	891 603	-	38 495 422
<b>Итого непросроченных и необесцененных кредитов</b>	40 654 255	4 849 253	5 087 552	2 409 125	891 649	520 602	54 412 436
<i>Просроченные, но необесцененные</i>							
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	11 199	-	13 358	-	-	24 557
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	25 635	-	5 724	-	-	31 359
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	19 255	8 719	41 633	-	-	69 607
<b>Итого просроченных, но необесцененных кредитов</b>	-	56 089	8 719	60 715	-	-	125 523
<i>Обесцененные кредиты</i>							
- низкий уровень надежности	-	-	1 492 288	-	-	-	1 492 288
- с задержкой платежа менее 30 дней	4 925 745	364 477	-	69 407	42 192	-	5 401 821
- с задержкой платежа от 31 до 90 дней	5 400 744	385 185	8 123	23 074	56 217	-	5 873 343
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	6 031 228	528 864	15 694	23 310	85 407	-	6 684 503
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	2 479 164	1 214 908	17 399	33 679	191 879	-	3 937 029
- с задержкой платежа свыше 360 дней	1 702 975	1 911 271	108 517	99 271	489 990	-	4 312 024
<b>Итого обесцененных кредитов</b>	20 539 856	4 404 705	1 642 021	248 741	865 685	-	27 701 008
<b>За вычетом резерва под обесценение</b>	(11 552 046)	(3 134 967)	(394 733)	(60 622)	(667 143)	-	(15 809 511)
<b>Итого кредитов и авансов клиентам</b>	<b>49 642 065</b>	<b>6 175 080</b>	<b>6 343 559</b>	<b>2 657 959</b>	<b>1 090 191</b>	<b>520 602</b>	<b>66 429 456</b>

## 9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Ниже приводится анализ кредитов по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2014 года.

	Потребительские кредиты	Кредиты, выданные предприятиям малого и среднего бизнеса	Корпоративные кредиты	Ипотечные кредиты	Кредитные карты и кредитные линии	Договоры обратного репо	Итого
<i>(в тысячах российских рублей)</i>							
<i>Непросроченные и необесцененные</i>							
- хороший уровень надежности	-	-	2 545 354	-	-	-	2 545 354
- средний уровень надежности	-	-	2 441 798	-	-	-	2 441 798
- уровень надежности не оценивался или включены в портфели однородных ссуд в т.ч.:	46 110 803	7 202 555	-	2 614 183	1 280 803	1 339 976	58 548 320
- с кредитной историей менее 90 дней	5 474 592	143 191	-	173 976	22 870	1 339 976	7 154 605
- с кредитной историей более 90 дней	40 636 211	7 059 364	-	2 440 207	1 257 933	-	51 393 715
<b>Итого непросроченных и необесцененных</b>	46 110 803	7 202 555	4 987 152	2 614 183	1 280 803	1 339 976	63 535 472
<i>Просроченные, но необесцененные</i>							
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	12 284	-	7 198	-	-	19 482
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	22 014	-	15 132	-	-	37 146
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	10 234	9 420	32 828	-	-	52 482
<b>Итого просроченных, но необесцененных кредитов</b>	-	44 532	9 420	55 158	-	-	109 110
<i>Обесцененные кредиты</i>							
- низкий уровень надежности	-	-	1 277 226	-	-	-	1 277 226
- с задержкой платежа менее 30 дней	1 888 818	552 273	-	40 264	-	-	2 481 355
- с задержкой платежа от 31 до 90 дней	1 807 605	761 514	3 719	33 195	106 465	-	2 712 498
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	1 928 016	747 057	13 681	27 735	126 458	-	2 842 947
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	3 593 732	1 573 743	150 232	17 640	453 134	-	5 788 481
- с задержкой платежа свыше 360 дней	1 226 809	496 912	208 927	100 417	308 646	-	2 341 711
<b>Итого обесцененных кредитов</b>	10 444 980	4 131 499	1 653 785	219 251	994 703	-	17 444 218
<b>За вычетом резерва под обесценение</b>	(7 108 717)	(2 628 851)	(522 040)	(49 077)	(847 904)	-	(11 156 589)
<b>Итого кредитов и авансов клиентам</b>	49 447 066	8 749 735	6 128 317	2 839 515	1 427 602	1 339 976	69 932 211

**10 Средства других банков**

	<b>30 июня 2015 года (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2014 года</b>
<i>(в тысячах российских рублей)</i>		
Договоры продажи и обратного выкупа с ЦБ РФ	-	6 559 514
Договоры продажи и обратного выкупа с другими банками	713 929	1 218 222
Кредиты ЦБ РФ	178 479	581 391
Депозиты других банков	174 937	252 779
Обязательства по возврату сумм невыясненного назначения	7 487	17 169
Корреспондентские счета других банков	70	20
<b>Итого средств других банков</b>	<b>1 074 902</b>	<b>8 629 095</b>

Ценные бумаги, заложенные в рамках договоров продажи и обратного выкупа, отражены по статье Ценные бумаги, заложенные по договорам репо. См. Примечание 7.

По состоянию на 30 июня 2015 года кредиты ЦБ РФ получены под залог прав требований по кредитным договорам, выданным корпоративным клиентам, стоимостью 288 794 тысячи рублей (31 декабря 2014: 952 367 тысяч рублей). См. Примечания 9 и 18.

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года Группа имела по два контрагента, на долю каждого из которых приходилось более 10% от совокупного объема остатков по средствам других банков. Совокупный объем остатков по средствам других банков указанных контрагентов по состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года составил 968 345 тысяч рублей и 8 585 915 тысяч рублей, соответственно.

Информация о справедливой стоимости каждой категории средств других банков приведена в Примечании 21. Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 22.

**11 Средства клиентов**

	<b>30 июня 2015 года (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2014 года</b>
<i>(в тысячах российских рублей)</i>		
<b>Юридические лица</b>		
- Срочные депозиты	10 829 595	10 647 490
- Текущие/расчетные счета	9 709 724	9 509 650
<b>Физические лица</b>		
- Срочные вклады	69 172 536	65 354 740
- Текущие счета/счета до востребования	2 523 736	2 527 100
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>92 235 591</b>	<b>88 038 980</b>

**11 Средства клиентов (продолжение)**

Ниже приведено распределение средств клиентов по отраслям экономики:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	30 июня 2015 года (неаудированные данные)		31 декабря 2014 года	
	Сумма	%	Сумма	%
Физические лица	71 696 272	77.73	67 881 840	77.10
Финансовая деятельность	4 071 296	4.41	3 567 427	4.06
Торговля	5 972 474	6.48	7 731 379	8.78
Промышленность	2 272 933	2.46	2 973 164	3.38
Строительство	1 537 472	1.67	1 147 634	1.30
Операции с недвижимым имуществом	1 726 625	1.87	1 023 809	1.16
Транспорт и связь	475 293	0.52	519 111	0.59
Образование	1 518 786	1.65	566 417	0.64
Сельское хозяйство	500 017	0.54	225 378	0.26
Здравоохранение	195 559	0.21	190 147	0.22
Гостиницы и рестораны	41 167	0.04	39 108	0.04
Государственное управление	8 113	0.02	7 521	0.01
Прочее	2 219 584	2.41	2 166 045	2.46
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>92 235 591</b>	<b>100</b>	<b>88 038 980</b>	<b>100</b>

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года у Группы не было клиентов, на долю каждого из которых приходилось бы более 10% от совокупного объема остатков по текущим счетам и депозитам клиентов.

Информация о справедливой стоимости каждой категории средств клиентов приведена в Примечании 21. Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 22.

**12 Выпущенные долговые ценные бумаги**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	30 июня 2015 года (неаудированные данные)	31 декабря 2014 года
Векселя	632 848	419 331
<b>Итого выпущенных долговых ценных бумаг</b>	<b>632 848</b>	<b>419 331</b>

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года у Группы не было клиентов, на долю каждого из которых приходилось бы более 10% от совокупного объема выпущенных долговых ценных бумаг.

Информация о справедливой стоимости выпущенных долговых ценных бумаг приведена в Примечании 21. Информация по операциям с выпущенными долговыми ценными бумагами со связанными сторонами представлена в Примечании 22.



**13 Субординированный долг**

Ниже представлены обязательства Группы по субординированному долгу по состоянию на 30 июня 2015 года:

<b>Займодавец</b>	<b>Сумма долга в тысячах российских рублей (неаудирован- ные данные)</b>	<b>Дата получения</b>	<b>Дата погашения</b>	<b>Валюта займа</b>	<b>Процент- ная ставка</b>
Закрытое акционерное общество Группа Синара	1 403 987	07/07/2011	07/07/2021	российский рубль	14.85
Закрытое акционерное общество Группа Синара	401 074	01/06/2012	18/06/2022	российский рубль	14
Государственная корпорация "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)"	810 000	29/09/2009	10/12/2019	российский рубль	6.5
Европейский Банк Реконструкции и Развития	1 069 523	24/12/2007	23/03/2018	доллары США	8.0313
<b>ИТОГО</b>	<b>3 684 584</b>				

Ниже представлены обязательства Группы по субординированному долгу по состоянию на 31 декабря 2014 года:

<b>Займодавец</b>	<b>Сумма долга в тысячах российских рублей</b>	<b>Дата получения</b>	<b>Дата погашения</b>	<b>Валюта займа</b>	<b>Процент- ная ставка</b>
Закрытое акционерное общество Группа Синара	1 404 557	07/07/2011	07/07/2021	российский рубль	14.85
Закрытое акционерное общество Группа Синара	401 227	01/06/2012	18/06/2022	российский рубль	14
Государственная корпорация "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)"	810 000	29/09/2009	10/12/2019	российский рубль	6.50
Европейский Банк Реконструкции и Развития	1 083 903	24/12/2007	23/03/2018	доллары США	8.0021
<b>ИТОГО</b>	<b>3 699 687</b>				

В отношении указанных займов и кредитов ЦБ РФ имеет право налагать мораторий на проценты и основную сумму долга в определенных чрезвычайных случаях. В случае банкротства обязательства по погашению субординированных займов и кредитов исполняются после исполнения всех прочих обязательств заемщика.

Информация о справедливой стоимости субординированного долга приведена в Примечании 21. Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 22.

**14 Дивиденды**

На Общем собрании акционеров 26 июня 2015 года было принято решение дивиденды не выплачивать. На внеочередном общем собрании акционеров 12 января 2015 года было принято решение о выплате дивидендов из нераспределенной прибыли банка за 2010-2013 финансовые годы в сумме 213 571 тысяча рублей. На Общем собрании акционеров 27 июня 2014 года было принято решение о выплате дивидендов за 2013 год в сумме 850 855 тысяч рублей, в том числе дивиденды по результатам 9 месяцев 2013 финансового года, решение о выплате (объявлении) которых принято внеочередным общим собранием акционеров 26 декабря 2013 года – 277 299 тысяч рублей, оставшиеся дивиденды, подлежащие выплате по обыкновенным акциям по результатам 2013 финансового года – 573 556 тысяч рублей.

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года		6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года	
	по обыкновенным акциям	по привилегирован- ным акциям	по обыкновенным акциям	по привилегирован- ным акциям
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>				
<b>Дивиденды к выплате на начало периода</b>	<b>1 625</b>	<b>-</b>	<b>1 518</b>	<b>-</b>
Дивиденды, объявленные в течение периода	212 428	1 143	573 556	-
Дивиденды, выплаченные в течение периода	(211 381)	(930)	(4)	-
Списание не востребовавшихся дивидендов	-	-	(947)	-
Возврат неполученных дивидендов	-	-	18	-
<b>Дивиденды к выплате на конец периода (неаудированные данные)</b>	<b>2 672</b>	<b>213</b>	<b>574 141</b>	<b>-</b>
<b>Дивиденды на акцию, объявленные в течение периода (в рублях на акцию)</b>	<b>0.10</b>	<b>1.86</b>	<b>0.27</b>	<b>-</b>

## **15 Сегментный анализ**

Группа составляет сегментный анализ в соответствии с МСФО 8 «Операционные сегменты». Операционные сегменты - это компоненты Банка, осуществляющие финансово-хозяйственную деятельность, позволяющую получить прибыль или предусматривающую понесение расходов, результаты операционной деятельности которых на регулярной основе анализируются ответственным за принятие операционных решений, и в отношении которых имеется в наличии отдельная финансовая информация. Ответственным за принятие операционных решений может быть лицо или группа лиц, занимающиеся распределением ресурсов и оценкой результатов деятельности Банка. Функции ответственного за принятие операционных решений выполняются Правлением Банка.

Операции Группы организованы в одном бизнес-сегменте. Контроль за деятельностью Группы осуществляется на уровне Банка.

Ответственный за принятие операционных решений анализирует финансовую информацию, подготовленную в соответствии с требованиями российского законодательства. Эта финансовая информация в некоторых аспектах отличается от информации, подготовленной в соответствии с МСФО как за счет различий в классификации, так и за счет отличий в учетной политике:

- (i) процентные и комиссионные доходы по кредитным операциям отражаются незамедлительно, а не в будущих периодах с помощью метода эффективной процентной ставки;
- (ii) различия в классификации ценных бумаг. В отчетности по МСФО доходы/(расходы) от переоценки ценных бумаг, классифицированных как торговые, включены в состав прибылей или убытков. В управленческой отчетности данные ценные бумаги отнесены в портфель ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, доходы/(расходы) от их переоценки отражены в капитале и портфель ценных бумаг, удерживаемых до погашения;
- (iii) резервы по кредитам признаются на основе профессионального суждения руководства и наличия информации, а не на основе модели «понесенных убытков», предусмотренных в МСФО (IAS)39;
- (iv) для принятия операционных решений используется оперативная неконсолидированная отчетность до проведения операций СПОД (события после отчетной даты);
- (v) существуют различия в подходах при оценке основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости, сроках амортизации основных средств и нематериальных активах;
- (vi) управленческая отчетность включает только отчетность Банка и не учитывает положение дочерних компаний и внутригрупповые операции;
- (vii) существуют различия в группировке доходов и расходов между управленческой отчетностью и отчетностью по МСФО;
- (viii) отложенный налог признается в управленческой отчетности, начиная с 1 апреля 2014 года. Для расчета используется балансовый метод, как и в отчетности по МСФО, но сверка остатков баланса для целей налогового учета производится с данными баланса для целей управленческого учета, а не с данными консолидированного отчета о финансовом положении по МСФО;
- (ix) существуют различия в подходах при первоначальном признании финансовых активов и обязательств.

Ответственный за принятие операционных решений оценивает результаты деятельности сегмента на основании суммы прибыли до уплаты налога. В таблице ниже приведена информация, которая анализируется ответственным за принятие операционных решений за полугодовые периоды, закончившиеся 30 июня 2015 года и 30 июня 2014 года:

## 15 Сегментный анализ (продолжение)

<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>		6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
<i>Доходы:</i>			
<b>Процентные доходы:</b>			
- По кредитам физическим лицам		6 335 748	7 331 419
- По кредитам, выданным предприятиям малого и среднего бизнеса		1 007 398	2 125 129
- По ценным бумагам		669 877	608 054
- По корпоративным кредитам		541 938	402 617
- По средствам в других банках		2 276	153 966
<b>Итого процентные доходы</b>		<b>8 557 237</b>	<b>10 621 185</b>
<b>Непроцентные доходы:</b>			
- По расчетно-кассовому обслуживанию юридических лиц		425 051	585 174
- По расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц		577 445	280 379
- По операциям с иностранной валютой		255 100	181 902
- По пластиковым картам		153 718	433 814
- По гарантиям и аккредитивам		16 267	8 318
- Продажа портфеля кредитов		-	461
- Прочие		563 196	42 445
<b>Итого непроцентные доходы</b>		<b>1 990 777</b>	<b>1 532 493</b>
<b>Итого доходов по управленческой отчетности</b>		<b>10 548 014</b>	<b>12 153 678</b>
<i>Расходы:</i>			
<b>Процентные расходы:</b>			
- По вкладам населения		(4 372 905)	(3 007 773)
- По выпущенным векселям и депозитам юридических лиц		(689 509)	(687 357)
- По субординированным займам		(201 778)	(184 279)
- По средствам других банков		-	(30 625)
- По остаткам на расчетных счетах		(151 241)	(160 841)
- По долговому финансированию		-	(65 889)
<b>Итого процентные расходы</b>		<b>(5 415 433)</b>	<b>(4 136 764)</b>
<b>Непроцентные расходы:</b>			
- Страхование вкладов		(133 782)	(143 013)
- За обслуживание и ведение корреспондентских счетов		(11 785)	(16 542)
- Биржевые комиссии		(4 425)	(3 904)
- Расходы по выпуску ценных бумаг и привлечению внешнего финансирования		(2 212)	(2 441)
- Оплата договоров кредитных агентов		(2)	(35)
- Продажа портфеля кредитов		(131)	-
<b>Итого непроцентные расходы</b>		<b>(152 337)</b>	<b>(165 935)</b>
Административные и прочие операционные расходы		(2 538 588)	(2 676 025)
Резервы		(2 393 776)	(5 017 261)
<b>Итого расходов по управленческой отчетности</b>		<b>(10 500 134)</b>	<b>(11 995 985)</b>
<b>Прибыль до налогообложения по управленческой отчетности</b>		<b>47 880</b>	<b>157 693</b>
<i>(в тысячах российских рублей)</i>		30 июня 2015 года (неаудированные данные)	31 декабря 2014 года
Работающие активы		110 050 355	109 972 934
Вложения в основные средства и нематериальные активы		7 537 256	6 608 157
Прочие активы		9 201 402	9 115 750
<b>Итого активов по управленческой отчетности</b>		<b>126 789 013</b>	<b>125 696 841</b>
<b>Итого обязательств по управленческой отчетности</b>		<b>100 528 587</b>	<b>104 867 243</b>

**15 Сегментный анализ (продолжение)**

В работающие активы включены денежные средства и их эквиваленты, средства в других банках, кредиты и авансы клиентам и вложения в ценные бумаги.

В таблице ниже представлена сверка доходов, расходов и прибыли до налогообложения по управленческой отчетности со статьями промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках по МСФО за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года:

	Процент- ные доходы	Непро- центные доходы	Процент- ные расходы	Резервы	Комисси- онные расходы	Админист- ративные и прочие операци- онные расходы	Прибыль до налогооб- ложения
<i>(Неаудированные данные в тысячах рубли)</i>							
<b>Итого по управленческой отчетности</b>	<b>8 557 237</b>	<b>1 990 777</b>	<b>(5 415 433)</b>	<b>(2 393 776)</b>	<b>(152 337)</b>	<b>(2 538 588)</b>	<b>47 880</b>
Начисление процентов по эффективной ставке (см. пункт i выше)	(39 154)	-	-	-	-	-	(39 154)
Переоценка торговых ценных бумаг (см. пункт ii)	(41 090)	1 483 828	-	-	-	-	1 442 738
Корректировка резервов (см. пункт iii)	-	-	-	(723 171)	-	-	(723 171)
Признание расходов, относящихся к событиям после отчетной даты (см. пункт iv)	-	-	(13 605)	-	(7 070)	118 160	97 485
Корректировка амортизации и стоимости основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости (см. пункт v)	-	(535 470)	-	-	-	(30 929)	(566 399)
Доходы и расходы дочерних компаний за минусом внутригрупповых операций (см. пункт vi)	2 971	26 130	20 206	-	-	(33 322)	15 985
Различия в группировке доходов и расходов (см. пункт vii)	299 026	1 978 410	(203 061)	(1 668 481)	36 050	(441 944)	-
Различия в подходах при первоначальном признании финансовых активов (см. пункт ix)	-	(630 740)	-	-	-	-	(630 740)
Прочие корректировки	-	(11 087)	-	-	-	(4 786)	(15 873)
<b>Итого по МСФО</b>	<b>8 778 990</b>	<b>4 301 848</b>	<b>(5 611 893)</b>	<b>(4 753 028)</b>	<b>(123 357)</b>	<b>(2 931 409)</b>	<b>(338 849)</b>

## 15 Сегментный анализ (продолжение)

В таблице ниже представлена сверка доходов, расходов и прибыли до налогообложения по управленческой отчетности со статьями промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках по МСФО за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>	Процент- ные доходы	Непро- центные доходы	Процент- ные расходы	Резервы	Комисси- онные расходы	Админист- ративные и прочие операци- онные расходы	Прибыль до налогооб- ложения
<b>Итого по управленческой отчетности</b>	<b>10 621 185</b>	<b>1 532 493</b>	<b>(4 136 764)</b>	<b>(5 017 261)</b>	<b>(165 935)</b>	<b>(2 676 025)</b>	<b>157 693</b>
Начисление процентов по эффективной ставке (см. пункт i выше)	81 211	-	-	-	-	1 982	<b>83 193</b>
Переоценка торговых ценных бумаг (см. пункт ii)	-	(316 121)	-	-	-	-	<b>(316 121)</b>
Корректировка резервов (см. пункт iii)	-	-	-	318 132	-	-	<b>318 132</b>
Признание расходов, относящихся к событиям после отчетной даты (см. пункт iv)	49	1 685	(6 122)	-	(14 444)	75 298	<b>56 466</b>
Корректировка амортизации и стоимости основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости (см. пункт v)	-	-	-	-	-	61 374	<b>61 374</b>
Доходы и расходы дочерних компаний за минусом внутригрупповых операций (см. пункт vi)	735	14 220	10 280	-	-	(21 896)	<b>3 339</b>
Различия в группировке доходов и расходов (см. пункт vii)	30 228	(142)	(162)	95 622	32 202	(157 748)	-
Различия в подходах при первоначальном признании финансовых активов (см. пункт ix)	-	(126 704)	-	-	-	2 351	<b>(124 353)</b>
Прочие корректировки	13 372	(18 582)	7 836	-	-	11 589	<b>14 215</b>
<b>Итого по МСФО</b>	<b>10 746 780</b>	<b>1 086 849</b>	<b>(4 124 932)</b>	<b>(4 603 507)</b>	<b>(148 177)</b>	<b>(2 703 075)</b>	<b>253 938</b>

**15 Сегментный анализ (продолжение)**

В таблице ниже приведена сверка активов по управленческой отчетности и активов по МСФО на 30 июня 2015 года и на 31 декабря 2014 года:

	30 июня 2015 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2014 года
<i>(в тысячах российских рублей)</i>		
<b>Итого активов по управленческой отчетности</b>	<b>126 789 013</b>	<b>125 696 841</b>
Резервы под обесценение по МСФО (см. пункт iii)	(16 091 013)	(11 383 226)
Переоценка ценных бумаг (см. пункт ii)	(1 279 767)	(2 594 359)
Амортизация основных средств по МСФО (см. пункт v)	(2 258 678)	(2 044 450)
Начисление процентов по эффективной ставке (см. пункт i)	(1 541 909)	(1 507 102)
Отложенный налоговый актив (см. пункт viii)	840 497	811 310
Различия в подходах при первоначальном признании финансовых активов (см. пункт ix)	(167 177)	755 476
Активы дочерних компаний за минусом внутригрупповых операций (см. пункт vi)	(251 059)	(246 270)
Разница в оценке основных средств, нематериальных активов и инвестиционной собственности (см. пункт v)	(808 739)	(59 677)
События после отчетной даты (см. пункт iv)	-	(28 172)
Прочие корректировки	61 161	(42 241)
<b>Итого активов по МСФО</b>	<b>105 292 329</b>	<b>109 358 130</b>

Все существенные доходы Группы получены на территории Российской Федерации. За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, у Группы не было доходов от клиентов, на долю каждого из которых приходилось бы более 10% от общей суммы доходов Группы.

**16 Управление финансовыми рисками**

Управление рисками Группы осуществляется в отношении финансовых, операционных и юридических рисков. Финансовые риски включают рыночный риск (состоящий из валютного риска, риска процентной ставки и прочего ценового риска), кредитный риск и риск ликвидности. Главной задачей управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов. Управление операционными и юридическими рисками должно обеспечивать надлежащее соблюдение внутренних регламентов и процедур в целях минимизации операционных и юридических рисков. Политика Группы по управлению рисками соответствует всем требованиям и рекомендациям ЦБ РФ.

Политика и методы, принятые Группой по управлению рисками соответствуют политике и методам, использованным и описанным в консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2014 года.

**Валютный риск**

У Группы имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах. Валютный риск возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы, выраженные в какой-либо иностранной валюте, больше или меньше по величине имеющихся или прогнозируемых обязательств, выраженных в той же валюте. Руководство устанавливает лимиты в отношении уровня принимаемого риска в разрезе валют и в целом, как на конец каждого дня, так и в пределах одного дня и контролирует их соблюдение на ежедневной основе. В качестве основных инструментов управления валютными рисками Группа использует операции своп, форвардные контракты.

**16 Управление финансовыми рисками (продолжение)**

В таблице ниже представлен общий анализ валютного риска Группы по состоянию на 30 июня 2015 года.

<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>	<b>Рубли</b>	<b>Доллары США</b>	<b>Евро</b>	<b>Прочие</b>	<b>Итого</b>
<b>Активы</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	5 230 230	1 569 531	1 181 991	10 148	7 991 900
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	853 644	-	-	-	853 644
Торговые ценные бумаги	13 091 618	3 386 723	213 853	-	16 692 194
Ценные бумаги, заложенные по договорам репо	850 722	-	-	-	850 722
Средства в других банках	4 972 779	-	-	-	4 972 779
Кредиты и авансы клиентам	66 203 422	226 034	-	-	66 429 456
Прочие финансовые активы	326 463	289 584	39	-	616 086
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>91 528 878</b>	<b>5 471 872</b>	<b>1 395 883</b>	<b>10 148</b>	<b>98 406 781</b>
<b>Обязательства</b>					
Средства других банков	1 074 796	106	-	-	1 074 902
Средства клиентов	87 165 489	3 663 546	1 398 445	8 111	92 235 591
Выпущенные долговые ценные бумаги	627 542	5 306	-	-	632 848
Прочие финансовые обязательства	111 804	62	-	-	111 866
Субординированный долг	2 615 061	1 069 523	-	-	3 684 584
<b>Итого финансовых обязательств</b>	<b>91 594 692</b>	<b>4 738 543</b>	<b>1 398 445</b>	<b>8 111</b>	<b>97 739 791</b>
Чистая балансовая позиция	(65 814)	733 329	(2 562)	2 037	<b>666 990</b>
Производные финансовые инструменты	719 249	(575 381)	(67 673)	-	<b>76 195</b>
<b>Чистая позиция</b>	<b>653 435</b>	<b>157 948</b>	<b>(70 235)</b>	<b>2 037</b>	<b>743 185</b>



**16 Управление финансовыми рисками (продолжение)**

В таблице ниже представлен общий анализ валютного риска Группы по состоянию на 31 декабря 2014 года.

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Рубли	Доллары США	Евро	Прочие	Итого
<b>Активы</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	5 845 523	2 099 567	2 045 717	2 093	9 992 900
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	799 534	-	-	-	799 534
Торговые ценные бумаги	2 870 419	1 561 724	-	-	4 432 143
Ценные бумаги, заложенные по договорам репо	8 081 060	24 590	207 770	-	8 313 420
Средства в других банках	7 940 091	-	-	-	7 940 091
Кредиты и авансы клиентам	69 049 420	882 791	-	-	69 932 211
Прочие финансовые активы	254 240	295 603	1 380	-	551 223
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>94 840 287</b>	<b>4 864 275</b>	<b>2 254 867</b>	<b>2 093</b>	<b>101 961 522</b>
<b>Обязательства</b>					
Средства других банков	8 628 890	-	205	-	8 629 095
Средства клиентов	81 420 925	4 348 621	2 269 397	37	88 038 980
Выпущенные долговые ценные бумаги	412 868	6 463	-	-	419 331
Прочие финансовые	239 338	389	-	-	239 727
Субординированный долг	2 615 784	1 083 903	-	-	3 699 687
<b>Итого финансовых обязательств</b>	<b>93 317 805</b>	<b>5 439 376</b>	<b>2 269 602</b>	<b>37</b>	<b>101 026 820</b>
Чистая балансовая позиция	1 522 482	(575 101)	(14 735)	2 056	934 702
Производные финансовые инструменты	(534 132)	719 841	-	-	<b>185 709</b>
<b>Чистая позиция</b>	<b>988 350</b>	<b>144 740</b>	<b>(14 735)</b>	<b>2 056</b>	<b>1 120 411</b>

Позиция Группы по производным инструментам отражает справедливую стоимость на конец отчетного периода соответствующей валюты, в отношении которой достигнуто согласие о покупке (положительная сумма) или продаже (отрицательная сумма) до взаимозачета позиций (и выплат) по каждому контрагенту. В Примечании 20 суммы в разбивке по валютам представлены развернуто. Чистая общая сумма представляет собой справедливую стоимость валютных производных финансовых инструментов. Приведенный выше анализ включает только денежные активы и обязательства. Группа считает, что неденежные активы не приведут к возникновению существенного валютного риска.

## 16 Управление финансовыми рисками (продолжение)

## Риск ликвидности

Анализ финансовых инструментов по срокам погашения по состоянию на 30 июня 2015 года:

<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Без срока погаше- ния	Итого
<b>Активы</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	7 991 900	-	-	-	-	-	7 991 900
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	165 680	74 721	38 048	575 094	101	-	853 644
Торговые ценные бумаги	8 386 477	936 669	521 051	5 032 695	1 815 302	-	16 692 194
Ценные бумаги, заложенные по договорам репо	2 464	24 882	-	137 600	685 776	-	850 722
Средства в других банках	4 972 779	-	-	-	-	-	4 972 779
Кредиты и авансы клиентам	2 824 764	5 280 905	19 104 085	32 700 125	6 519 577	-	66 429 456
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-	-	-	3 763	3 763
Прочие финансовые активы	67 127	95 317	190 207	50 490	-	289 514	692 655
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>24 411 191</b>	<b>6 412 494</b>	<b>19 853 391</b>	<b>38 496 004</b>	<b>9 020 756</b>	<b>293 277</b>	<b>98 487 113</b>
<b>Обязательства</b>							
Средства других банков	958 603	116 299	-	-	-	-	1 074 902
Средства клиентов	17 910 185	7 713 270	4 063 042	62 549 094	-	-	92 235 591
Выпущенные долговые ценные бумаги	35 964	423 124	75 648	89 375	8 737	-	632 848
Прочие финансовые обязательства	100 107	2 420	5 592	1 901	2 220	-	112 240
Субординированный долг	5 061	1 668	-	1 877 855	1 800 000	-	3 684 584
<b>Итого финансовых обязательств</b>	<b>19 009 920</b>	<b>8 256 781</b>	<b>4 144 282</b>	<b>64 518 225</b>	<b>1 810 957</b>	<b>-</b>	<b>97 740 165</b>
<b>Чистая позиция</b>	<b>5 401 271</b>	<b>(1 844 287)</b>	<b>15 709 109</b>	<b>(26 022 221)</b>	<b>7 209 799</b>	<b>293 277</b>	<b>746 948</b>
<b>Совокупная позиция</b>	<b>5 401 271</b>	<b>3 556 984</b>	<b>19 266 093</b>	<b>(6 756 128)</b>	<b>453 671</b>		

## 16 Управление финансовыми рисками (продолжение)

Анализ финансовых инструментов по срокам погашения по состоянию на 31 декабря 2014 года:

(в тысячах российских рублей)	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Без срока погашения	Итого
<b>Активы</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	9 992 900	-	-	-	-	-	9 992 900
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	148 265	80 045	60 455	510 399	370	-	799 534
Торговые ценные бумаги	2 867 795	41 592	319 012	1 015 923	187 821	-	4 432 143
Ценные бумаги, заложенные по договорам репо	1 702 017	297 816	431 113	3 614 695	2 267 779	-	8 313 420
Средства в других банках	7 940 091	-	-	-	-	-	7 940 091
Кредиты и авансы клиентам	4 834 980	5 419 249	13 835 356	36 423 462	9 419 164	-	69 932 211
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-	-	-	3 736	3 736
Прочие финансовые активы	8 929	119 632	255 006	62 090	-	293 343	739 000
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>27 494 977</b>	<b>5 958 334</b>	<b>14 900 942</b>	<b>41 626 569</b>	<b>11 875 134</b>	<b>297 079</b>	<b>102 153 035</b>
<b>Обязательства</b>							
Средства других банков	8 195 672	433 423	-	-	-	-	8 629 095
Средства клиентов	16 238 143	8 549 498	6 648 145	56 574 608	28 586	-	88 038 980
Выпущенные долговые ценные бумаги	29 827	306 512	27 417	46 994	8 581	-	419 331
Прочие финансовые обязательства	180 558	24 116	31 276	1 922	3 923	-	241 795
Субординированный долг	5 784	1 924	-	1 891 979	1 800 000	-	3 699 687
<b>Итого финансовых обязательств</b>	<b>24 649 984</b>	<b>9 315 473</b>	<b>6 706 838</b>	<b>58 515 503</b>	<b>1 841 090</b>	<b>-</b>	<b>101 028 888</b>
<b>Чистая позиция</b>	<b>2 844 993</b>	<b>(3 357 139)</b>	<b>8 194 104</b>	<b>(16 888 934)</b>	<b>10 034 044</b>	<b>297 079</b>	<b>1 124 147</b>
<b>Совокупная позиция</b>	<b>2 844 993</b>	<b>(512 146)</b>	<b>7 681 958</b>	<b>(9 206 976)</b>	<b>827 068</b>	<b>1 124 147</b>	

Портфель торговых ценных бумаг отнесен по срокам погашения в соответствии с изменившейся оценкой руководства ликвидности данного портфеля в текущей экономической ситуации.

Просроченная задолженность по кредитам и авансам клиентам отнесена к категории «от 6 месяцев до 12 месяцев» в соответствии с оценкой руководства о сроках взыскания данной задолженности.

В соответствии с законодательством Российской Федерации, срочные депозиты физических лиц могут быть изъяты досрочно. Однако, исходя из прошлого опыта, Руководство Группы считает, что, несмотря на возможное досрочное закрытие депозитов, а также, что существенная доля средств клиентов является счетами до востребования, диверсификация указанных средств клиентов по численности и типам вкладчиков, показывает, что данные счета клиентов являются долгосрочным и стабильным источником финансирования Группы. Прогнозы Группы относительно ликвидности показывают, что разрывы ликвидности будут в достаточной мере покрыты с помощью продолжительного удержания средств клиентов.

**17 Управление капиталом**

Управление капиталом Группы имеет следующие цели: (i) соблюдение требований к капиталу, установленных ЦБ РФ; (ii) обеспечение способности Группы функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия; и (iii) поддержание капитальной базы на уровне, необходимом для обеспечения коэффициента достаточности капитала в размере 8% в соответствии с Базельским соглашением.

В соответствии с требованиями ЦБ РФ банки должны поддерживать норматив отношения величины капитала к величине активов, взвешенных с учетом риска, («норматив достаточности капитала») выше определенного минимального уровня. Контроль за выполнением нормативов достаточности капитала, установленных ЦБ РФ осуществляется с помощью ежемесячных отчетов, содержащих соответствующие расчеты, которые проверяются и визируются Председателем Правления и Главным бухгалтером Банка. В течение 6 месяцев 2015 года и по состоянию на 31 декабря 2014 года норматив достаточности капитала Банка соответствовал законодательно установленному уровню.

В таблице ниже показан анализ состава капитала Группы, рассчитанного в соответствии с требованиями Базельского Соглашения, по состоянию на 30 июня 2015 года и на 31 декабря 2014 года.

	30 июня 2015 года (неаудированные данные)	31 декабря 2014 года
<i>(в тысячах российских рублей)</i>		
Капитал 1-го уровня		
Акции	2 124 895	2 124 895
Эмиссионный доход	2 522 742	2 522 742
Нераспределенная прибыль	1 445 637	2 335 331
<b>Итого капитал 1-го уровня</b>	<b>6 093 274</b>	<b>6 982 968</b>
Капитал 2-го уровня		
Субординированный долг (неамортизированная часть)	3 116 320	3 313 286
Резерв по переоценке активов	1 132 999	1 132 704
<b>Итого капитал 2-го уровня</b>	<b>4 249 319</b>	<b>4 445 990</b>
<b>Итого капитал</b>	<b>10 342 593</b>	<b>11 428 958</b>
Активы, взвешенные с учетом риска		
Банковская книга	73 260 001	78 600 642
Торговая книга	9 139 902	6 770 500
<b>Итого активов, взвешенных с учетом риска</b>	<b>82 399 903</b>	<b>85 371 142</b>
<b>Итого капитал по отношению к активам, взвешенным с учетом риска, (%)</b> <b>(норматив общей достаточности капитала)</b>	<b>12.6</b>	<b>13.39</b>
<b>Итого капитал 1-го уровня по отношению к активам, взвешенным с учетом риска, (%) (норматив достаточности капитала 1-го уровня)</b>	<b>7.4</b>	<b>8.18</b>

Группа обязана выполнять минимальные требования к уровню достаточности капитала, рассчитываемому в соответствии с требованиями Базельского Соглашения, предусматриваемые условиями обязательств, принятых на себя Группой. В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, и в течение 2014 года Группа соответствовала всем требованиям, предъявляемым к ней третьими лицами в отношении уровня достаточности капитала.

## 18 Условные обязательства

**Судебные разбирательства.** Время от времени в ходе текущей деятельности в судебные органы поступают иски в отношении Группы. Исходя из собственной оценки, а также рекомендаций внутренних и внешних профессиональных консультантов, руководство Группы считает, что разбирательства по ним не приведут к существенным убыткам для Группы, и, соответственно, не сформировало резерв на покрытие убытков по данным разбирательствам в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Обязательства кредитного характера.** Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Гарантии, представляющие собой безотзывные обязательства Группы по осуществлению платежей в случае неисполнения клиентом его обязательств перед третьими сторонами, обладают таким же уровнем кредитного риска, что и кредиты. Обязательства по предоставлению кредитов, обязательства по кредитным картам включают неиспользованную часть сумм, утвержденных руководством, для предоставления кредитов в форме ссуд. В отношении обязательств по предоставлению кредитов, обязательств по кредитным картам Группа потенциально подвержена риску понесения убытков в сумме, равной общей сумме неиспользованных обязательств, если неиспользованные суммы должны были быть использованы. Тем не менее, вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, так как большая часть обязательств по предоставлению кредитов, обязательств по кредитным картам зависит от соблюдения клиентами определенных требований по кредитоспособности. Группа контролирует срок, оставшийся до погашения обязательств кредитного характера, так как, обычно, более долгосрочные обязательства имеют более высокий уровень кредитного риска, чем краткосрочные обязательства.

Обязательства кредитного характера составляют:

	30 июня 2015 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2014 года
(в тысячах российских рублей)		
Обязательства по кредитным картам	1 545 363	1 654 043
Обязательства по предоставлению кредитов и кредитных линий	1 547 076	852 945
Гарантии	763 236	689 118
Неиспользованные овердрафты	32 081	25 272
<b>Итого обязательств кредитного характера</b>	<b>3 887 756</b>	<b>3 221 378</b>

Общая сумма задолженности по неиспользованным кредитным линиям, обязательствам по кредитным картам, аккредитивам и гарантиям в соответствии с договорами не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможны истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств. По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года справедливая стоимость обязательств кредитного характера примерно совпадает с указанной в таблице выше стоимостью.

Обязательства кредитного характера выражены в следующих валютах:

	30 июня 2015 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2014 года
(в тысячах российских рублей)		
Российские рубли	3 859 217	3 188 178
Доллары США	28 539	33 200
<b>Итого</b>	<b>3 887 756</b>	<b>3 221 378</b>

**18 Условные обязательства (продолжение)****Заложенные активы и активы с ограничением по использованию**

Активы Группы, переданные в залог в качестве обеспечения, имели следующую балансовую стоимость:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	<b>30 июня 2015 года (неаудированные данные)</b>		<b>31 декабря 2014 года</b>	
	<b>Заложенные активы</b>	<b>Связанное обязательство</b>	<b>Заложенные активы</b>	<b>Связанное обязательство</b>
Кредиты и авансы клиентам	288 794	178 479	952367	581391
Ценные бумаги, заложенные по договорам репо	850 722	713 929	8 313 420	7 777 736
<b>Итого</b>	<b>1 139 516</b>	<b>892 408</b>	<b>9 265 787</b>	<b>8 359 127</b>

Кроме того, обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ на сумму 853 644 тысячи рублей (2014: 799 534 тысячи рублей) представляют средства, депонированные в ЦБ РФ, и не предназначенные для финансирования ежедневных операций Банка.

**19 Передача финансовых активов****Операции передачи, не отвечающие критериям прекращения признания финансового актива в полном объеме.**

Группа передала финансовые активы в рамках операций, не отвечающих критериям прекращения признания в предыдущем периоде.

По состоянию на 30 июня 2015 года у Группы имелись ценные бумаги, заложенные по договорам репо, представленные в сумме 850 722 тысячи рублей (2014: 8 313 420 тысяч рублей), по которым у Группы существовали обязательства по выкупу по заранее определенной фиксированной цене. В таблице ниже приведены данные об операциях по передаче, в которых компания сохраняет признание всех переданных финансовых активов. Результаты анализа представлены по классам финансовых активов.

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	<b>30 июня 2015 года (неаудированные данные)</b>			<b>31 декабря 2014 года</b>		
	<b>Россий-ские государственные облигации</b>	<b>Корпоративные облигации</b>	<b>Муниципальные облигации</b>	<b>Россий-ские государственные облигации</b>	<b>Корпоративные облигации</b>	<b>Муниципальные облигации</b>
Балансовая стоимость активов	850 722	-	-	3 819 736	3 952 646	541 038
Балансовая стоимость соответствующих обязательств	713 929	-	-	3 571 417	3 694 775	511 544

**20 Производные финансовые инструменты**

Справедливая стоимость дебиторской или кредиторской задолженности по валютным контрактам «своп», заключенным Группой на 30 июня 2015 года, в разбивке по валютам представлена в таблице ниже.

	Контракты с положи- тельной справедли- вой стоимостью	Контракты с отрица- тельной справедли- вой стоимостью	Сумма требований	Сумма обязательств
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>				
<b>Рыночные свопы</b>				
Покупка долларов США за рубли	73 993	(16)	404 119	(330 141)
Покупка рублей за доллары США	764	-	900 253	(899 489)
Покупка евро за рубли	-	(99)	6 152	(6 252)
Покупка рублей за евро	1 587	-	155 389	(153 801)
<b>Внебиржевые свопы</b>				
Покупка долларов США за евро	47	(19)	24 636	(24 608)
Покупка евро за доллары США	178	(240)	104 585	(104 648)
<b>Чистая справедливая стоимость валютных контрактов "своп"</b>	<b>76 569</b>	<b>(374)</b>	<b>1 595 134</b>	<b>(1 518 939)</b>

Справедливая стоимость дебиторской или кредиторской задолженности по валютным контрактам «своп», заключенным Группой на 31 декабря 2014 года, в разбивке по валютам представлена в таблице ниже.

	Контракты с положи- тельной справедли- вой стоимостью	Контракты с отрица- тельной справедли- вой стоимостью	Сумма требований	Сумма обязательств
<i>(в тысячах российских рублей)</i>				
<b>Рыночные свопы</b>				
Покупка долларов США за рубли	186 568	(313)	871 739	(685 484)
Покупка рублей за доллары США	1 209	-	243 120	(241 911)
<b>Внебиржевые свопы</b>				
Покупка долларов США за рубли	-	(1 755)	90 013	(91 768)
Покупка рублей за евро				
Покупка евро за доллары США				
<b>Чистая справедливая стоимость валютных контрактов "своп"</b>	<b>187 777</b>	<b>(2 068)</b>	<b>1 204 872</b>	<b>(1 019 163)</b>

В представленные выше таблицы включены контракты с датой расчетов после окончания соответствующего отчетного периода; суммы по данным сделкам показаны развернуто – до взаимозачета позиций (и выплат) по каждому контрагенту. Сделки имеют краткосрочный характер.

Валютные контракты «своп», с которыми Группа проводит операции, обычно являются предметом торговли на биржевом рынке с профессиональными участниками на основе стандартизированных контрактов. Производные финансовые инструменты имеют либо потенциально выгодные условия (и являются активами), либо потенциально невыгодные условия (и являются обязательствами) в результате колебания процентных ставок на рынке, валютнообменных курсов или других переменных факторов, связанных с этими инструментами. Общая справедливая стоимость производных финансовых инструментов может существенно изменяться с течением времени.

**21 Справедливая стоимость финансовых инструментов**

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом: (i) к 1 Уровню относятся оценки по котировкам ценам (некорректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств, (ii) ко 2 Уровню – полученные с помощью методов оценки, в котором все используемые существенные исходные данные, прямо или косвенно являются наблюдаемыми для актива или обязательства (т.е., например, цены), и (iii) оценки 3 Уровня, которые являются оценками, не основанными на наблюдаемых рыночных данных (т.е. основаны на ненаблюдаемых исходных данных). Для распределения финансовых инструментов по категориям иерархии справедливой стоимости руководство использует профессиональные суждения. Если для оценки справедливой стоимости используются наблюдаемые исходные данные, требующие значительных корректировок, эта оценка относится к 3 Уровню. Значимость используемых исходных данных оценивается для всей совокупности оценки справедливой стоимости.

**Множественные оценки справедливой стоимости**

Множественные оценки справедливой стоимости представляют собой оценки, требуемые или допускаемые другими МСФО в отчете о финансовом положении на конец каждого отчетного периода. В таблице ниже представлены уровни в иерархии справедливой стоимости, к которому относятся множественные оценки справедливой стоимости:

	30 июня 2015 года			31 декабря 2014 года		
	(неаудированные данные)					
(в тысячах российских рублей)	1 Уровень	2 Уровень	3 Уровень	1 Уровень	2 Уровень	3 Уровень
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>						
<b>Финансовые активы</b>						
<b>Торговые ценные бумаги</b>						
- Корпоративные облигации	-	10 452 284	-	-	3 427 720	-
- Российские государственные облигации	-	5 629 944	-	-	989 088	-
- Муниципальные облигации	-	609 966	-	-	15 335	-
<b>Ценные бумаги, заложенные по договорам репо</b>						
- Российские государственные облигации	-	850 722	-	-	3 819 736	-
- Корпоративные облигации	-	-	-	-	3 952 646	-
- Муниципальные облигации	-	-	-	-	541 038	-
<b>Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи</b>						
- Корпоративные акции	-	3 054	-	-	3 094	-
<b>Прочие финансовые активы</b>						
Валютные контракты "своп"	-	76 569	-	-	187 777	-
<b>Нефинансовые активы</b>						
- Земля и здания	-	-	1 896 097	-	-	1 920 877
- Инвестиционная собственность	-	-	1 526 430	-	-	1 639 413
<b>Итого активов, многократно оцениваемых по справедливой стоимости</b>	-	17 622 539	3 422 527	-	12 936 434	3 560 290
<b>Обязательства, отражаемые по справедливой стоимости</b>						
<b>Финансовые обязательства</b>						
<b>Прочие финансовые обязательства</b>						
Валютные контракты "своп"	-	374	-	-	2 068	-



**21 Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)**

Для 2 Уровня использован метод оценки рыночных данных о сопоставимых финансовых инструментах, активно торгуемых на рынке. В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, изменений в методах оценки для многократных оценок справедливой стоимости 2 Уровня не произошло (2014 г.: не произошло).

Ввиду отсутствия активного рынка для земли, зданий и инвестиционной собственности Группы, относящихся к 3 Уровню, оценка справедливой стоимости этих активов включает использование допущений, которые могут не подтверждаться напрямую рыночными ценами и ставками. В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, изменений в методах оценки для многократных оценок справедливой стоимости 3 Уровня не произошло (2014 г.: не произошло).

**Активы и обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, для которых представляется раскрытие справедливой стоимости**

Ниже приводится анализ справедливой стоимости по уровням иерархии справедливой стоимости и балансовая стоимость активов, не оцениваемых по справедливой стоимости:

(в тысячах российских рублей)	30 июня 2015 года (неаудированные данные)				31 декабря 2014 года			
	1 Уровень	2 Уровень	3 Уровень	Балансовая стоимость	1 Уровень	2 Уровень	3 Уровень	Балансовая стоимость
<b>Финансовые активы</b>								
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>								
- Наличные средства	4 479 778	-	-	4 479 778	5 992 086	-	-	5 992 086
- Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)	-	3 025 805	-	3 025 805	-	1 186 026	-	1 186 026
- Корреспондентские счета в других банках	-	486 317	-	486 317	-	2 814 788	-	2 814 788
<b>Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ</b>	-	-	853 644	853 644	-	-	799 534	799 534
<b>Средства в других банках</b>								
- Депозиты в Банке России	-	1 000 000	-	1 000 000	-	5 500 000	-	5 500 000
- Договоры покупки и обратной продажи («обратное репо») с другими банками	-	3 972 779	-	3 972 779	-	987 063	-	987 063
- Средства, размещенные в других банках	-	-	-	-	-	1 453 028	-	1 453 028
<b>Кредиты и авансы клиентам</b>								
- Потребительские кредиты	-	-	49 997 848	49 642 065	-	-	49 931 664	49 447 066
- Кредиты, выданные предприятиям малого и среднего бизнеса	-	-	5 709 879	6 175 080	-	-	8 184 333	8 749 735
- Корпоративные кредиты	-	-	6 307 841	6 343 559	-	-	6 059 652	6 128 317
- Ипотечные кредиты	-	-	2 375 122	2 657 959	-	-	2 726 902	2 839 515
- Кредитные карты и кредитные линии	-	-	1 090 191	1 090 191	-	-	1 427 602	1 427 602
- Договоры обратного репо	-	-	520 602	520 602	-	-	1 339 976	1 339 976
<b>Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи</b>	-	-	709	709	-	-	642	642
<b>Прочие финансовые активы</b>	-	-	616 086	616 086	-	-	551 223	551 223
<b>Итого</b>	<b>4 479 778</b>	<b>8 484 901</b>	<b>67 471 922</b>	<b>80 864 574</b>	<b>5 992 086</b>	<b>11 940 905</b>	<b>71 021 528</b>	<b>89 216 601</b>

Для определения справедливой стоимости Кредитов и авансов клиентам Группа использовала метод дисконтированных денежных потоков и рассчитала справедливую стоимость по каждому кредиту исходя из средневзвешенных ставок размещения Группой таких же кредитов в течение июня 2015 года.

**21 Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)**

Ниже приводится анализ справедливой стоимости по уровням иерархии справедливой стоимости и балансовая стоимость обязательств, не оцениваемых по справедливой стоимости:

(в тысячах российских рублей)	30 июня 2015 года (неаудированные данные)				31 декабря 2014 года			
	1 Уровень	2 Уровень	3 Уровень	Балансовая стоимость	1 Уровень	2 Уровень	3 Уровень	Балансовая стоимость
<b>Финансовые обязательства</b>								
<b>Средства других банков</b>								
- Договоры продажи и обратного выкупа с другими банками	-	713 929	-	713 929	-	1 218 222	-	1 218 222
- Кредиты ЦБ РФ	-	178 479	-	178 479	-	581 391	-	581 391
- Депозиты других банков	-	174 937	-	174 937	-	252 779	-	252 779
- Обязательства по возврату сумм неясненного назначения	-	7 487	-	7 487	-	17 169	-	17 169
- Корреспондентские счета других банков	-	70	-	70	-	20	-	20
- Договоры продажи и обратного выкупа с ЦБ РФ	-	-	-	-	-	6 559 514	-	6 559 514
<b>Средства клиентов</b>								
- Срочные депозиты юридических лиц	-	-	10 829 595	10 829 595	-	-	10 763 928	10 647 490
- Текущие/расчетные счета юридических лиц	-	9 709 724	-	9 709 724	-	9 509 650	-	9 509 650
- Срочные вклады физических лиц	-	-	69 016 436	69 172 536	-	-	65 872 727	65 354 740
- Текущие счета/счета до востребования физических лиц	-	2 523 736	-	2 523 736	-	2 527 100	-	2 527 100
<b>Выпущенные долговые ценные бумаги</b>								
- Векселя	-	-	632 848	632 848	-	-	425 782	419 331
<b>Прочие финансовые обязательства</b>	-	-	111 866	111 866	-	-	239 727	239 727
<b>Субординированный долг</b>	-	-	3 774 199	3 684 584	-	-	3 790 566	3 699 687
<b>Итого</b>	-	13 308 362	84 364 944	97 739 791	-	20 665 845	81 092 730	101 026 820

Оценка справедливой стоимости на Уровне 2 и Уровне 3 иерархии справедливой стоимости была выполнена с помощью метода дисконтированных потоков денежных средств. Справедливая стоимость инструментов, не имеющих котировок на активном рынке, основывается на методе дисконтированных потоков денежных средств с применением действующих процентных ставок на рынке заимствований для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения. Обязательства дисконтируются по ставкам, действовавшим для данного вида инструментов на 30 июня 2015 года, согласно установленным тарифам Группы. Справедливая стоимость субординированного долга определена путем дисконтирования под ставку привлечения субординированных займов, которые руководство Группы считает сравнимыми. Обязательства, подлежащие погашению по требованию, дисконтировались, начиная с первого дня потенциального предъявления требования о погашении обязательства Группой. На обязательства Группы перед клиентами распространяется действие государственной программы страхования вкладов, как описано в Примечании 1. Справедливая стоимость этих обязательств отражает данные меры по поддержке кредитного качества.

**22 Операции со связанными сторонами**

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из них имеет возможность контролировать другую, или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Структура акционеров раскрыта в Примечании 1.

Операции со связанными сторонами заключались на рыночных условиях и по тарифам Банка. В отчетном периоде Группа не осуществляла операций со связанными сторонами на условиях, отличных от условий проведения операций с другими контрагентами.

Ниже указаны остатки на 30 июня 2015 года по операциям со связанными сторонами:

	Материнская компания и Владелец		Компании под общим контролем		Ключевой управленческий персонал		Итого
	Остаток	Средняя процентная ставка (%)	Остаток	Средняя процентная ставка (%)	Остаток	Средняя процентная ставка (%)	
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>							
<b>Активы</b>							
Кредиты и авансы клиентам	733 453	12.00	1 866 334	15.04	44 751	11.12	<b>2 644 538</b>
Резерв под обесценение кредитного портфеля	(3 175)	-	(214 520)	-	(1 135)	-	<b>(218 830)</b>
Прочие активы	1	-	62	-	-	-	<b>63</b>
<b>Обязательства</b>							
Средства клиентов	752 211	11.70	4 920 627	1.40	206 474	13.08	<b>5 879 312</b>
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	-	281 531	14.79	-	-	<b>281 531</b>
Прочие обязательства	-	-	86	-	2 588	-	<b>2 674</b>
Субординированный долг	1 805 061	14.62	-	-	-	-	<b>1 805 061</b>

**22 Операции со связанными сторонами (продолжение)**

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года:

	Материнская компания и Владелец	Компании под общим контролем	Ключевой управлен- ческий персонал	Итого
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>				
Процентные доходы	39 726	147 868	2 634	<b>190 228</b>
Процентные расходы	(165 858)	(194 206)	(12 923)	<b>(372 987)</b>
Резерв под обесценение кредитного портфеля	4 170	(198 867)	(852)	<b>(195 549)</b>
Комиссионные доходы	878	20 228	-	<b>21 106</b>
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами	-	8	-	<b>8</b>
Прочие операционные доходы	21	458	-	<b>479</b>
Административные и прочие операционные расходы	(148)	(3 219)	(24 717)	<b>(28 084)</b>

Ниже указаны прочие права и обязательства на 30 июня 2015 года по операциям со связанными сторонами:

	Материнская компания	Компании под общим контролем	Ключевой управлен- ческий персонал	Итого
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>				
Обязательства по предоставлению кредитов и кредитных линий	170 000	15 680	17 790	<b>203 470</b>
Гарантии	24 115	2 776	-	<b>26 891</b>

Общая сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам и погашенных связанными сторонами в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, представлена ниже:

	Материнская компания	Компании под общим контролем	Ключевой управлен- ческий персонал	Итого
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>				
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	330 000	2 030 537	138	<b>2 360 675</b>
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	214 882	1 492 885	3 654	<b>1 711 421</b>

**22 Операции со связанными сторонами (продолжение)**

Ниже указаны остатки на 31 декабря 2014 года по операциям со связанными сторонами:

	Материнская компания и Владелец		Компании под общим контролем		Ключевой управленческий персонал		Итого
	Остаток	Средняя процентная ставка (%)	Остаток	Средняя процентная ставка (%)	Остаток	Средняя процентная ставка (%)	
(в тысячах российских рублей)							
Активы							
Кредиты и авансы клиентам	616 543	12.00	1 324 078	12.98	51 715	11.12	1 992 336
Резерв под обесценение кредитного портфеля	(7 345)	-	(15 653)	-	(283)	-	(23 281)
Прочие активы	1	-	98	-	-	-	99
Обязательства							
Средства клиентов	875 605	6.72	6 887 815	3.57	193 592	9.03	7 957 012
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	-	11 271	-	-	-	11 271
Прочие обязательства	-	-	80	-	39 196	-	39 276
Субординированный долг	1 805 784	14.61	-	-	-	-	1 805 784

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

	Материнская компания и Владелец	Компании под общим контролем	Ключевой управленческий персонал	Итого
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>				
Процентные доходы	46 609	50 775	567	<b>97 951</b>
Процентные расходы	(178 295)	(42 175)	(6 505)	<b>(226 975)</b>
Резерв под обесценение кредитного портфеля	72	(2 221)	(5)	<b>(2 154)</b>
Комиссионные доходы	471	13 559	-	<b>14 030</b>
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами	-	10	-	<b>10</b>
Прочие операционные доходы	227	509	-	<b>736</b>
Административные и прочие операционные расходы	(345)	(3 528)	(16 489)	<b>(20 362)</b>

**22 Операции со связанными сторонами (продолжение)**

Ниже указаны прочие права и обязательства на 31 декабря 2014 года по операциям со связанными сторонами:

	Материнская компания	Компании под общим контролем	Ключевой управлен- ческий персонал	Итого
<i>(в тысячах российских рублей)</i>				
Обязательства по предоставлению кредитов и кредитных линий	85 118	-	17 790	<b>102 908</b>
Гарантии	-	35 963	-	<b>35 963</b>

Общая сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам и погашенных связанными сторонами в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, представлена ниже:

	Материнская компания	Компании под общим контролем	Ключевой управлен- ческий персонал	Итого
<i>(Неаудированные данные в тысячах российских рублей)</i>				
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года	83 460	395 000	514	<b>478 974</b>
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года	120 000	220 621	6 297	<b>346 918</b>

Общий размер вознаграждений членам Совета Директоров и Правления может быть представлен следующим образом.

	Расходы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированные данные)	Начисленное обязательство на 30 июня 2015 года (неаудированные данные)	Расходы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года (неаудированные данные)	Начисленное обязательство на 31 декабря 2014 года
<i>(в тысячах российских рублей)</i>				
Краткосрочные выплаты	24 717	2 588	16 489	39 196

Группа не имеет условных обязательств в отношении ключевого управленческого персонала, не раскрытых в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**23 События после отчетной даты**

21 июля 2015 года Департамент лицензирования деятельности и финансового оздоровления кредитных организаций зарегистрировал дополнительный выпуск акций открытого акционерного общества «Акционерный коммерческий банк содействия коммерции и бизнесу» на сумму 75 210 тысяч рублей (идентификационный номер 10600705B014D).